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MUАLLIFLIK HUQUQI VА TURDOSH HUQUQLАRNI 
“KENGАYTIRILGАN JАMOАVIY BOSHQАRUV” 

АSOSIDА АMАLGА OSHIRISH
Yakubova Iroda Bahramovna,

Toshkent davlat yuridik universiteti  
“Intellektual mulk huquqi” kafedrasi dotsenti, PhD

e-mail: i.yakubova@tsul.uz
ORCID: 0000-0003-0151-1921

Аnnotatsiya. Maqolada mavzu doirasida yangi, yuqori texnologiyali sohalarda nafaqat mualliflarga 
– mualliflar jamiyati aʼzolariga, balki boshqa barcha mualliflarga, shu jumladan, nomaʼlum mualliflarga 
nisbatan ham amalga oshiriladigan butunlay boshqa turdagi jamoaviy boshqaruvga ehtiyoj borligi 
va uning ahamiyati yoritib berilgan. Aynan ushbu mualliflik huquqi va turdosh huquqlarni amalga 
oshirish tizimi baʼzan “kengaytirilgan jamoaviy boshqaruv” deb ataladi. Shuningdek, mualliflik huquqi 
doirasida huquq egalari, jamoaviy boshqaruv tashkilotlari tomonidan berilgan vakolatlar asosida 
o‘z nomidan asarlar (mualliflik va turdosh huquqlar obyektlari)dan foydalanadigan shaxslar bilan 
shartnomalar tuzish, mualliflik huquqi egalariga to‘lovlarni yig‘ish, tarqatish va to‘lash masalalari 
ham atroflicha o‘rganilgan. Ushbu institutni takomillashtirish bilan bog‘liq ayrim dolzarb muammolar, 
mualliflik huquqini himoya qilishning xalqaro standartlari va milliy qonunchilikning qiyosiy-huquqiy 
tahlili, shuningdek, O‘zbekiston va boshqa mamlakatlar olimlarining fikrlariga eʼtibor qaratilgan. 
Mualliflik huquqini rivojlantirish uchun ilmiy va amaliy ahamiyatga ega taklif va tavsiyalar ilgari surildi. 
Shuningdek, intellektual mulk huquqi olimlarning mavzuga oid ilmiy qarashlari tahlillari natijalariga 
asoslanib, muаlliflik huquqi vа turdosh huquqlаrni “kengаytirilgаn jаmoаviy boshqаruv” аsosidа 
аmаlgа oshirish usullari va uning  samaradorligi, ushbu huquqlardan foydalanishning natijadorligi kabi 
tushunchalarning ta’riflari hamda “agentlik turidagi jamoaviy boshqaruv”ni amalga oshirish uchun 
intellektual mulk huquqining maxsus qoidalari, prinsiplari ilmiy asoslangan holda o‘rganilgan.

Kalit so‘zlar: mualliflik huquqi, mualliflik shartnomalari bo‘yicha haq to‘lash, mualliflik huquqini 
amalga oshirish, mualliflik huquqi va turdosh huquqlarni jamoaviy boshqarish, asarni omma oldida ijro 
etish, kengaytirilgan jamoaviy boshqarish.

РЕАЛИЗАЦИЯ АВТОРСКИХ И СМЕЖНЫХ ПРАВ НА ОСНОВЕ «РАСШИРЕННОГО 
КОЛЛЕКТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ»

Якубова Ирода Бахрамовна,
доктор философии по юридическим наукам (PhD), 

доцент кафедры «Право интеллектуальной собственности»
Ташкентского государственного юридического университета 

Аннотация. Тема освещает необходимость и важность совершенно иного типа 
коллективного управления в новых, высокотехнологичных областях, которое касается 
не только авторов – членов авторского общества, но и всех других авторов, в том числе 
неизвестных. Именно эту систему авторского права и смежных прав иногда называют 
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«расширенным коллективным управлением». В рамках предмета подробно были изучены, как 
правообладатели заключают договоры с лицами, использующими произведения (объекты 
авторского права и смежных прав) от своего имени на основании полномочий, предоставленных 
организациями коллективного управления, а также сбор, распределение и выплата роялти 
правообладателям. Уделено внимание некоторым актуальным проблемам, связанным с 
совершенствованием данного института, международными стандартами защиты авторских 
прав, проведен сравнительно-правовой анализ национального законодательства, а также 
мнений ученых Узбекистана и других стран. Были выдвинуты предложения и рекомендации, 
имеющие научное и практическое значение для национального законодательства в области 
авторского права. Также по результатам анализа научных взглядов ученых на право 
интеллектуальной собственности определены способы реализации авторских и смежных прав 
на основе «расширенного коллективного управления», его эффективность и действенность, а 
также «коллективного управления агентского типа». С научной стороны изучены специальные 
нормы и принципы права интеллектуальной собственности.

Ключевые слова: авторские права, вознаграждение по авторским договорам, защита 
авторских прав в принудительном порядке, коллективное управление авторскими и смежными 
правами, объекты авторских и смежных прав, публичное исполнение произведения.

REALIZATION OF COPYRIGHT AND RELATED RIGHTS ON THE BASIS OF  
«EXTENDED COLLECTIVE MANAGEMENT»

Yakubova Iroda Bahramovna,
Associate Professor of the Department of Intellectual property law 

of Tashkent State University of Law, Doctor of Philosophy (PhD) in Law 

Abstract. The topic highlights the need and importance of a completely different type of collective 
management in new, high-tech fields, which applies not only to authors - members of the author’s 
society but also to all other authors, including unknown authors. It is this system of copyright and 
related rights that is sometimes referred to as “extended collective management”. Within the framework 
of the subject, it was studied in detail how right holders enter into agreements with persons using 
works (objects of copyright and related rights) on their own behalf on the basis of powers granted by 
collective management organizations, as well as collection, distribution and payment of royalties to 
right holders. Attention is paid to some urgent problems related to the improvement of this institution, 
international standards for copyright protection and comparative legal analysis of national legislation, 
as well as the opinions of scientists from Uzbekistan and other different countries. Suggestions and 
recommendations were put forward of scientific and practical importance for national copyright law. 
Also, based on the results of the analysis of the scientific views of scholars on intellectual property law, 
the definition of methods of implementation of copyright and related rights on the basis of “extended 
collective management” and its effectiveness, the effectiveness of these rights and “agency-type collective 
management” The special rules and principles of intellectual property law have been studied on a 
scientific basis.

Keywords: copyright, to enforce copyright, royalty, copyright and related rights collective 
management, public performance or display of a work, objects of copyright and related rights, extended 
collective management

amalga oshirishning yuzaga kelishi mumkin 
bo‘lgan qiyinchiliklari tufayli huquqlarni ja-
moaviy boshqarishning turli xil ko‘rinishlari 

Kirish
Аsarlardan foydalanishning yangi yuqori 

texnologik sohalarida mualliflik huquqini 
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tobora keng qo‘llanilmoqda. Shu bois asarlar 
va turdosh huquqlar obyektlaridan foyda
lanuvchi shaxslar ko‘plab mualliflar va bosh-
qa huquq egalari bilan shartnoma tuzish 
o‘rniga, ularning manfaatlarini ifoda etuvchi 
va “mualliflik huquqini jamoaviy boshqar-
ish” deb nomlangan ixtisoslashgan tashki-
lot bilan shartnoma tuzish imkoniyatiga ega 
bo‘lishadi. Ko‘p hollarda bunday sxema mu-
alliflarning foydalanuvchilar bilan tо‘g‘ridan 
tо‘g‘ri shartnomalar tuzish huquqlarini chek-
lamaydi, balki ularni mualliflik huquqi va tur-
dosh huquqlarni jamoaviy amalga oshirish 
imkoniyati bilan ta’minlaydi. Ko‘pincha “mu-
alliflik huquqlari jamiyatlari” deb nomlanadi-
gan jamoaviy boshqaruv tashkilotlari har bir 
mualliflik huquqi egasiga foydalanuvchilar-
dan olingan mablag‘larni yig‘adi va to‘laydi. 
Buning natijasida huquq egalari ularga te-
gishli bo‘lgan haqni oladi, foydalanuvchilar 
esa o‘z faoliyatini qonuniy ravishda amalga 
oshirish imkoniyatiga ega bo‘ladi.

Xo‘sh, ushbu jamoatchilik boshqaruvi 
nima uchun kerak va u qanday tamoyillar-
ga asoslanadi? Mualliflik huquqi to‘g‘risida-
gi qonun hujjatlari asar muallifiga asardan 
har qanday shaklda foydalanishning mut-
laq huquqini beradi, ushbu huquqning rux-
sat etilgan cheklanishlarini to‘liq belgilaydi. 
Agar asar mualliflik huquqi bilan himoyalan-
gan bo‘lsa, unda siz muallif yoki uning me
rosxo‘rlari bilan shartnoma tuzish orqali un-
dan foydalanish imkoniyatiga ega bo‘lishingiz 
mumkin.

Mualliflik huquqini jamoaviy boshqarish 
instituti tufayli mualliflik huquqlari individu-
al asosda amalga oshirilishi mumkin bo‘lma-
gan yoki qiyin bo‘lgan mutlaq mulk huquqla-
rini amalga oshirishi mumkin. Аynan maz-
kur institutning samarali faoliyat ko‘rsatishi 
O‘zbekistonning mualliflik huquqi sohasida 
imzolagan shartnomalari doirasidagi maj
buriyatlarini bajarish imkoniyatini oshirishda 
muhim o‘rin tutadi [1].

Dramatik asarlarning teatrlashtirilgan 
ijrosi “qisman jamoaviy boshqaruv” yoki 

“agentlik tipidagi jamoaviy boshqaruv” deb 
ataladigan eng qadimgi va eng tipik namu-
na bo‘lib, unda muallif jamoaviy boshqaruv 
tashkilotiga muayyan foydalanuvchilar bi-
lan individual shartnomalar tuzish uchun 
faqat vositachilik faoliyatini samarali amalga 
oshirishga vakolat beradi. Chet elda, odatda, 
mualliflik jamiyatlari va teatrlarni ifodalov-
chi tashkilotlar o‘rtasida umumiy xarakter-
dagi shartnomalar tuziladi. Ular baʼzi asosiy 
shartlarni, xususan, mualliflik haqining aso-
siy (odatda, minimal) stavkasini o‘z ichiga 
oladi. Har bir teatr tomonidan har bir asarga 
nisbatan tuziladigan maxsus shartnomalar, 
odatda, bosh shartnomaning asosiy shartla
riga asoslanadi, lekin undan farq qilishi ham 
mumkin.

Mualliflik huquqi jamiyati har safar har 
bir aniq shartnomani tuzish uchun muallif-
dan rozilik so‘rashi kerak, yaʼni bu holda u 
faqat muallifning vakili, agenti sifatida ish-
laydi.

Shubhasiz, “agentlik turidagi jamoaviy 
boshqaruv”ni amalga oshirish uchun fuqa-
rolik huquqining umumiy qoidalari asosida 
uchinchi shaxslarning manfaatlarini bunday 
shaxslar bilan tuzilgan har xil turdagi shart-
nomalar (agentlik, topshiriqlar va boshqalar) 
orqali ifodalashning o‘zi yetarlidir. Mualliflik 
huquqini himoya qilishning bu turi, odatda, 
“katta huquq”qa (pyesalar, operalar va h.k.)
ega bo‘lgan asarlar uchun qo‘llaniladi. Bun-
day hollarda “agent turini jamoaviy boshqa-
rish”, odatda, ancha barqaror, uzoq muddat-
li amaliyotga asoslanadi hamda nazariy va 
huquqiy asoslash nuqtai nazaridan jiddiy qi
yinchiliklarga olib kelmaydi.

Material va metodlar
Intellektual mulk huquqi olimlarning 

mavzuga oid ilmiy qarashlari tahlillari nati-
jalariga asoslanib, muаlliflik huquqi vа tur-
dosh huquqlаrni “kengаytirilgаn jаmoаviy 
boshqаruv” аsosidа аmаlgа oshirish usullari 
va uning  samaradorligi, ushbu huquqlardan 
foydalanishning natijadorligi kabi tushuncha-
larning ta’riflari hamda “agentlik turidagi ja-
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moaviy boshqaruv”ni amalga oshirish uchun 
intellektual mulk huquqining maxsus qoi-
dalari, prinsiplari ilmiy asoslangan holda tak-
lif qilingan. 

Intellektual bilimlarning (ilmiy, ilmiy-
amaliy va о‘quv adabiyotlar) yig‘indisi qi
yosiy-huquqiy tahlili bilan birgalikda, ilmiy 
bilimlarning moddiylashgan bankini tashkil 
etadi hamda intellektual mulk huquqi fani 
bu bilimlarni amaliy sohalarda qо‘llashlari 
uchun huquq sohasi mutaxassislari  va huquq 
egalariga taqdim qiladi. 

Tadqiqot natijalari
Mualliflik huquqi egalariga tegishli bo‘lgan 

ko‘plab asarlardan foydalanishning qon-
uniyligini taʼminlash muammosi birinchi mar-
ta “musiqa sohasida”, ayniqsa, keskinlashdi. 
Ko‘pgina foydalanuvchilar (konsert tashki-
lotchilari, radiokompaniyalar va boshqalar) 
o‘z faoliyatining o‘ziga xos xususiyatlaridan 
kelib chiqqan holda, juda ko‘p sonli odamlar-
ga tegishli bo‘lgan huquqlari “kichik shakllar” 
deb ataladigan turli musiqiy asarlardan op-
erativ ravishda foydalanishga majbur bo‘li-
shadi. “Kichik shakllar” yoki “kichik huquqlar” 
asarlari, odatda, kichik musiqa asarlari – 
qo‘shiqlar, kuylar, musiqiy parchalarni an-
glatadi. Bu nom shartli hisoblanadi. Ko‘pin-
cha adabiyotlarda maʼlum bir tavtologiyani 
ham topishingiz mumkin: “kichik huquqlar” 
asarlariga, odatda, jamoaviy boshqaruv va ja-
moaviy boshqaruv “kichik huquqlar” asarlari-
ga nisbatan amalga oshiriladi [3, 27-38-b.].

“Kichik huquqlar” va “katta huquqlar”ni 
ushbu toifalardan biriga kiruvchi maxsus foy-
dalanish holatlarini sanab o‘tish orqali tavsif
lash ancha muvaffaqiyatli ko‘rinadi. Albat-
ta, bunday ro‘yxat faqat tegishli huquqlarni 
amalga oshirish bo‘yicha uzoq muddatli ish 
amaliyotini umumlashtirishga asoslangan 
bo‘lishi mumkin.

Shuningdek, professor E.P.  Gavrilov anʼa-
naviy shakllarda (teatr, konsert, sahna, sirk, 
diskotekalar va boshqalar) asarlar va turdosh 
huquqlar obyektlarini omma oldida ijro etishda 
quyidagilarni ajratib ko‘rsatadi [4, 425-446-b.]:

1) “katta huquqlar” – spektakllar, pyesa-
lar, baletlar, operalar, operettalardan foy-
dalanishda;

2) “kichik huquqlar” – “kichik shakldagi 
mualliflik asarlari – qo‘shiqlar, kichik musiqa-
lar, estrada chiqishlari va boshqalarni omma-
viy ijro etish” uchun.

Shu bilan birga, professorning 
taʼkidlashicha, “katta huquqlar” baʼzi hollarda 
“mulkiy huquqlarning jamoaviy boshqaruvini 
amalga oshirishga to‘g‘ri keladi”.

Bundan tashqari, professor Isyaog o‘z 
ma’ruzasida, asarlardan foydalanishning 
yangi usullarida anʼanaviy “kichik huquq-
lar” va “katta huquqlar”ga bo‘linish jamoaviy 
boshqariladigan huquqlar ro‘yxatining ken-
gayishi tufayli asta-sekin o‘z ahamiyatini 
yo‘qotmoqda, deb fikr bildirib o‘tgan [5, 23-
30-b.].

Kengaytirilgan jamoaviy boshqaruv tizimi 
dastlab musiqiy asarlarga bo‘lgan “kichik 
huquqlar” sohasida (ayniqsa, Ikkinchi jahon 
urushidan keyin Yevropada) keng tarqal
di. Chunki, masalan, radioeshittirishda katta 
hajmli va ko‘pincha aniqlanmagan repertuar-
lardan foydalanish zarurati mavjud edi, shu
ningdek, foydalanuvchilar mualliflik huquqi 
egalarining har biri bilan shartnoma tuza ol-
mas edi.

Kengaytirilgan jamoaviy boshqaruvni 
amalga oshiruvchi tashkilotlar bilan tuzil-
gan shartnomalar bo‘yicha foydalanuvchilar 
qaysi asar namunalaridan va necha marta 
ulardan foydalanilganligi to‘g‘risida maʼlumot 
taqdim etgan holda, haqni bunday tashkilotga 
o‘tkazishlari mumkin.

Jamoaviy boshqaruv tashkiloti 
foydalanuvchilaridan olingan haqni alohida 
huquq egalari uchun yig‘adi, taqsimlaydi va 
to‘laydi yoki uni xorijiy huquq egalariga taq-
simlash uchun xorijiy sheriklariga o‘tkazadi.

Shunday qilib, kengaytirilgan jamoaviy 
boshqaruv tizimlari (mualliflik jamiyatlari va 
ular o‘rtasida tuzilgan o‘zaro vakillik to‘g‘risi-
dagi shartnomalar) mavjudligi sababli foy-
dalanuvchi ruxsat olish uchun faqat o‘zining 
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milliy mualliflik huquqi jamiyatiga murojaat 
qilishi kerak. Buning yordamida u keng qam-
rovli ruxsatni taʼminlaydigan ushbu yagona 
operatsiya orqali dasturiy ravishda tuzishi 
mumkin bo‘lgan asarlarni erkin tanlash im-
koniyatiga ega bo‘ladi [6, 45–57-b.].

Natijada mualliflik huquqi egalari o‘zla
riga tegishli haqni oladilar, foydalanuvchilar 
esa zarur huquqiy natijaga erishish uchun 
minimal xarajatlar bilan qonuniy asosda o‘z 
faoliyatini amalga oshiradi. Ammo kengay-
tirilgan jamoaviy boshqaruv tizimining eng 
katta “foydasi” jamiyat aʼzolari – jamiyat 
fuqarolari uchundir. Ular bunday tizim tufay-
li dunyodagi eng keng asarlar repertuaridan 
foydalanish imkoniyatiga ega bo‘ladilar.

Jamoaviy boshqaruv tizimi, birinchi 
navbatda, huquq egalarining manfaatlariga 
xizmat qilsa-da, foydalanuvchilarga imtiyo-
zlar beradi va shu tariqa ular o‘zlariga zarur 
bo‘lgan asarlarga eng sodda yo‘l bilan qon-
uniy ruxsat olishlari mumkin. Jamoaviy bosh-
qaruv kompaniyasi bilan “shartnoma” tuzib, 
foydalanuvchilar darhol tuganmas keng reper-
tuardan qonuniy foydalanadilar [7, 28–37-b.].

Mualliflik huquqini jamoaviy boshqa
rish tizimida bir nechta rejim mavjud bo‘lib, 
ular orasida Qo‘shma Shtatlar boshchiligida-
gi raqobat usullari va Germaniya, Italiya va 
boshqa mamlakatlardagi kabi monopolistik 
rejimlar bor. Mualliflik huquqini jamoaviy 
boshqarish tizimi kech boshlangan mamlakat 
sifatida mamlakatning milliy sharoitlariga 
mos keladigan jamoaviy boshqaruv tizimini 
tanlash Xitoyda mualliflik huquqini rivojlan
tirish uchun, ayniqsa, muhimdir.

An’anaviy jamoaviy boshqaruv usullar-
ini raqobat rejimi va monopolistik rejimga 
bo‘lish mumkin. Raqobat rejimi raqobatga 
urg‘u bersa, monopolistik rejim jamoaviy 
boshqaruv tashkilotlarining monopolistik 
maqomini ta’kidlaydi, ular bilan davlat tash-
kilotlarini tashkil etishni qat’iy cheklaydi va 
tartibga soladi. Aslida, Xitoy jamoaviy bosh-
qaruv tashkilotlarining monopolistik maqo-
mini saqlab, ularning mutlaq ruxsatnomala

rining qonuniyligini tan olgan holda, raqo-
batni istisno qiladigan va monopoliyalarni 
saqlaydigan markazlashtirilgan litsenzi-
yalashning paketli boshqaruv usulini tan-
ladi. Xitoyning akademik doiralari raqobat-
bardosh yoki monopolistik rejimni qo‘llash 
borasida tortishuvlarga sabab bo‘lmoqda. 
Ba’zi olimlar hali ham monopolistik rejim-
ni tanlaydilar, chunki u savdo samaradorligi 
va mualliflik huquqini jamoaviy boshqaruv 
tashkilotlarining obro‘sini oshirishi mum-
kin, deb hisoblaydilar. Ba’zilar buni hisobga 
olib, raqobat rejimini afzal ko‘radilar. Mo-
nopolistik rejim jamoaviy boshqaruv tash-
kilotlarining bozordagi hukmron mavqeyini 
suiiste’mol qilishi va mualliflik huquqi egalari 
hamda uchinchi shaxslarning manfaatlari-
ga zarar yetkazishiga osonlikcha olib keli-
shi mumkin. Raqobat rejimi esa mualliflik 
huquqining xususiy huquq avtonomiya-
si tamoyilini amalga oshiradi va mualliflik 
huquqi egalarining mustaqil tanlash huquqi-
ni hurmat qiladi. Ba’zi olimlar esa cheklan-
gan raqobat va oqilona monopoliyalar bilan 
jamoaviy boshqaruv usulini targ‘ib qiladilar, 
ya’ni ayrim turdagi ishlar uchun yagona ja-
moaviy boshqaruv tashkilotini tashkil etish 
bilan birga, har xil turdagi ishlarni kompleks 
boshqarish xizmatlarini ko‘rsata oladigan 
kompleks boshqaruv tashkiloti ham tashkil 
etiladi. 

2001-yilda mualliflik huquqi to‘g‘risi-
dagi qonun qayta ko‘rib chiqilgandan beri 
Xitoy mualliflik huquqini jamoaviy boshqa-
rish tizimini qonun shaklida belgilab berdi. 
“Mualliflik huquqi to‘g‘risida”gi Qonunning 
VIII moddasi asosida keyinchalik e’lon qilin-
gan “Mualliflik huquqi jamoaviy boshqaruvi 
to‘g‘risida”gi Nizomda mualliflik huquqining 
huquqiy mohiyatini aniq ko‘rsatuvchi mu-
alliflik huquqi jamoaviy boshqaruvi tashkilot-
larini tashkil etish, tarkibi, boshqaruv faoliya-
ti, nazorati va boshqaruvi bo‘yicha aniq qoi-
dalar belgilangan. Shu bilan birga, u jamoaviy 
boshqaruv tashkilotlarini tashkil etish shart-
larini belgilaydi, huquq egalarining manfaat-
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lari butun mamlakat bo‘ylab ifodalanishini 
talab qiladi va tizim nuqtai nazaridan tadbir-
korlik sohasidagi boshqa jamoaviy boshqa-
ruv tashkilotlari o‘rtasidagi raqobatni istisno 
qiladi. Shu bilan birga, mamlakatimizda mu-
alliflik huquqini jamoaviy boshqarish uchun 
institutsional monopolistik maqomga ega 
bo‘lish imkonini beruvchi xususiy jamoaviy 
boshqaruv tashkilotlarining mavjudligini 
inkor etadi.

1939-yilda Yaponiya mualliflik huquqi-
ni jamoaviy boshqarish tizimiga oid “Mu-
alliflik vositachiligi to‘g‘risida”gi Qonunni 
e’lon qildi. 2001-yilda bu qonun bekor qilindi 
va “Mualliflik huquqi va qo‘shni huquqlarni 
boshqarish to‘g‘risida”gi Qonun kuchga kir-
di. Avvalgi “Mualliflik huquqi to‘g‘risida”gi 
“vositachilik faoliyati to‘g‘risida”gi Qonundan 
farqli o‘laroq, ikkinchisi hali ham monopo-
listik jamoaviy boshqaruv rejimini nazarda 
tutsa-da, vakolatli muassasalarning vakolat-
lari qisqartirildi. Mualliflik huquqini bosh-
qarish bo‘yicha tadbirkorlik subyektlarining 
asosiy malakasi nuqtai nazaridan, bu endi 
mutlaqo vakolatli litsenziyalash tizimi emas, 
balki u ro‘yxatga olish tizimiga o‘tkazildi va 
mualliflik huquqi to‘g‘risidagi qoidalar ham 
tasdiqlash tizimidan e’longa o‘zgartirildi. 
Umuman olganda, Yaponiyaning mualliflik 
huquqini boshqarish bozoriga kirish nisbatan 
erkin bo‘lib, bu bozor operatsiyalari samara-
dorligini oshirdi.

O‘zbekiston Respublikasi “Mualliflik 
huquqi va turdosh huquqlar to‘g‘risida”-
gi Qonuniga (57-moddasi 4-qismi) binoan, 
huquq egalarining foydalanuvchilarga nis-
batan bunday shartnomalar asosida ularning 
asarlaridan va turdosh huquqlar obyektla
ridan foydalanish bilan bog‘liq barcha ehti-
mol tutilgan mulkiy eʼtirozlari shartnoma-
lar tuzgan mulkiy huquqlar jamoaviy asosda 
boshqaruvchi tashkilot tomonidan tartibga 
solinishi kerak (xususan, foydalanish fakti
ning o‘zi, foydalanganlik uchun haq to‘lash va 
boshqalar bilan bog‘liq). Binobarin, shartno-
ma tuzgan foydalanuvchilar huquq egalari

ning daʼvolaridan himoyalangan bo‘lib, 
muqarrar ravishda moddiy yo‘qotishlar va 
ishbilarmonlik obro‘siga putur yetkazishdan 
saqlanadi.

Agar mualliflik huquqini amalga oshirish-
ning odatiy individual usullarida foydalanuv
chilar faqat mualliflik huquqi egasi bilan ke
lishuvga binoan ruxsat olgan asarlardan foy-
dalanishlari mumkin bo‘lsa, kengaytirilgan 
jamoaviy boshqaruvda “teskari prezumpsiya” 
shakli mavjud: tegishli toifadagi har qanday 
asardan mutlaqo foydalanish mumkin, ja-
moaviy boshqaruv tashkiloti repertuaridan 
maxsus chiqarib tashlanganlar bundan mus-
tasno. Albatta, bu yerda faqat foydalanuvchi 
va jamoaviy boshqaruv tashkiloti o‘rtasidagi 
kelishuv bilan belgilangan juda aniq foyda
lanish (masalan, radio orqali uzatish) haqida 
gap ketyapti.

Bunday “teskari prezumpsiya” 
foydalanuvchilar uchun jamoaviy boshqa-
ruv tashkiloti bilan tuzilgan shartnoma aso-
sida mualliflik huquqi bilan himoyalangan 
har qanday obyektlardan tegishli tarzda 
foydalanish imkoniyatini anglatadi. Albatta, 
yuqorida taʼkidlaganimizdek, tо‘g‘ridan tо‘g‘ri 
mualliflik huquqi egalari tomonidan bun-
day tashkilot repertuaridan maxsus chiqarib 
tashlanganlarning cheklangan soni bundan 
mustasnodir. Bunday tizimning foydalanuv
chilar va jamoatchilik uchun afzalliklari shub-
hasizdir – foydalanuvchilar mualliflik huquqi 
yoki turdosh huquqlarning tegishli obyektla-
rining butun dunyo repertuaridan, jamiyat-
ning barcha aʼzolari esa huquqlarni amalga 
oshirish jarayonini arzonlashtirishi natijasida 
unga kirish narxini minimallashtirishi sabab-
li madaniy yutuqlarning eng keng doirasi-
dan foydalanish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. 
Huquq egalari uchun bunday tizim, agar u 
to‘g‘ri ishlayotgan bo‘lsa, juda foydali, chunki 
u huquq egalariga quyidagilarga imkon bera-
di [8]:

1) individual nazorat qilish imkoniyati 
bo‘lmagan hollarda, o‘z asarlaridan va tur-
dosh huquqlar obyektlaridan foydalanish 
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ustidan samarali nazoratni amalga oshirish 
(hech bir agentlik yoki boshqa vositachilar 
mulkiy huquqlarni jamoaviy boshqarishning 
normal faoliyat ko‘rsatadigan tizimlar, shu 
jumladan, dunyoning turli mamlakatlarida 
manfaatlarning o‘zaro ifodalanishini hisobga 
olgan holda, keng qamrovli nazorat tizimini 
taqdim eta olmaydi);

2) o‘z huquqlarini amalga oshirish xa
rajatlarini minimallashtirish (huquqiy, “maʼ
muriy”, tranzaksiya xarajatlari va boshqalar);

3) foydalanuvchilar uchun nafaqat eng 
ommabop, balki deyarli barcha boshqa asar-
lardan (jamoa repertuaridan maxsus chiqarib 
tashlanganlaridan tashqari) intensifikatsiya 
foydalanishning qulay bo‘lish imkoniyati tu-
fayli qo‘shimcha daromad olish; boshqaruv 
tashkiloti).

Albatta, kengaytirilgan jamoaviy boshqa-
ruv tamoyillari mualliflik huquqi va turdosh 
huquqlar bilan himoyalangan obyektlardan 
foydalanishning barcha holatlarida qo‘llanil-
maydi. Shubhasiz, agar ishlardan ommaviy 
foydalanilmasa va foydalanuvchilar va huquq 
egalari o‘rtasida nisbatan arzon tо‘g‘ridan 
tо‘g‘ri aloqalarni o‘rnatish imkoniyati mav-
jud bo‘lsa, kengaytirilgan jamoaviy boshqaru-
vdan foydalanishning maqsadga muvofiqligi 
yo‘q [9, 66–74-b.].

Kengaytirilgan jamoaviy boshqaruv alohi-
da huquq egalariga to‘lanadigan haq miqdori 
bir-biridan sezilarli darajada farq qiladigan 
(shu jumladan, muomala yoki asarlardan 
foydalanish hajmi bilan bog‘liq boshqa bel-
gilarga bevosita bog‘liq bo‘lmagan) foyda
lanish uchun qo‘llanilmaydi. Shu bilan birga, 
shuni taʼkidlash kerakki, ommaviy madani-
yatning rivojlanishi va ayniqsa, yangi tex-
nologiyalarning rivojlanishi bilan asarlar-
dan foydalanishning bunday sohalari nisbiy 
ulushi pasayib bormoqda. Bunda haq to‘lash 
jamoatchilikning asarga bo‘lgan ehtiyojiga 
bog‘liq emas, balki boshqa parametrlarga 
ham bog‘liq bo‘lib qoladi. 

Kengaytirilgan jamoaviy boshqaruvda 
huquq egalarining manfaatlariga zarar yet-

kazishi mumkin bo‘lgan yagona istisno, ehti-
mol, soxta jamoaviy boshqaruv tashkilotlarini 
yaratish yoki uni qo‘llash mumkin bo‘lmagan 
sohalarda foydalanish orqali firibgarlik 
maqsadlarida foydalanishga urinishdir [10].

Shuni taʼkidlash kerakki, rivojlangan mil-
liy jamoaviy boshqaruv tizimi bilan bunday 
harakatlar uchun imkoniyatlar mavjud emas. 
Misol tariqasida Rossiya davlatini oladigan 
bo‘lsak, (asosan, jamoaviy boshqaruv tash-
kilotlarini yaratish va ularning faoliyati usti-
dan tegishli davlat nazorati yo‘qligi, ayniqsa, 
bunday tashkilotlarni shakllantirish davrida 
zarur bo‘lganligi sababli ham) bir necha bor 
firibgarlik harakatlariga urinishlar sodir etil-
gan. Biroq ular vaqtida aniqlandi va huquq 
egalarining manfaatlariga jiddiy zarar yet-
kazmadi. Hozirgi vaqtda Rossiya mualliflar 
jamiyati rossiyalik huquq egalarining man-
faatlarini himoya qilmoqda [11, 36-b.].

Bundan tashqari, jamoaviy boshqaruvning 
o‘zbek modeliga ko‘ra, huquq egalari har 
doim jamoaviy boshqaruv yoki huquqlarni 
individual amalga oshirish o‘rtasida maqbul 
tanlov uchun qo‘shimcha vositalarga ega, 
chunki kengaytirilgan jamoaviy boshqaruv-
da mukofot puli to‘lash orqali shartnomadan 
tashqari foydalanish rejimidan farqli o‘laroq, 
huquq egasi o‘z asaridan foydalanishni ta
qiqlash huquqini yo‘qotmaydi, lekin buning 
uchun u uni tegishli jamoaviy boshqaruv 
tashkilotining repertuaridan chiqarib tash-
lashi kerak, yaʼni huquq egasi o‘z asari keyin-
chalik foydalanilishini istamasa, u bu haqda 
jamoaviy boshqaruv tashkilotini xabardor 
qiladi, bu esa, o‘z navbatida, foydalanuv
chilarni xabardor qiladi.

O‘zbekiston mualliflik va turdosh huquq 
egalari jamoat birlashmasi tashkilot aʼzolari 
bo‘lgan fan, adabiyot va sanʼat asarlari mu-
alliflari, fonogrammalar ijrochilari, ishlab chiqa-
ruvchilari hamda boshqa mualliflik va turdosh 
huquqlar sohiblarining mulkiy huquqlarini 
amalga oshirish hamda himoya qilish kabi ma-
qsad va vazifalarni o‘z oldiga qo‘ygan. 

Mualliflarning mulkiy huquqlarini himoya 
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qiluvchi nodavlat notijorat tashkilotining 
maqsad va vazifalari fan, adabiyot va sanʼat 
asarlari mualliflari, fonogrammalar ijrochi-
lari, ishlab chiqaruvchilari va boshqa muallif
lik hamda turdosh huquqlar egalarining mul-
kiy huquqlarini amalga oshirish va himoya 
qilish ularning O‘zbekiston Respublikasi 
hududidagi mualliflik va turdosh huquqlarini 
amalga oshirish, taʼminlash hamda ularni ja-
moaviy boshqarishga ko‘maklashishdan ibo-
rat. 

O‘zbekiston Respublikasi mualliflik va 
turdosh huquqlarni himoya qilish jamiyati 
hamtashkilot aʼzolari bo‘lgan fan, adabiyot 
va sanʼat asarlari mualliflari, fonogrammalar 
ijrochilari, ishlab chiqaruvchilari va boshqa 
mualliflik hamda turdosh huquqlar egalari
ning mulkiy huquqlarini amalga oshirish 
hamda himoya qilish tashkilot ustavida qayd 
etilgan.

Аmaliyot shuni ko‘rsatadiki, kengaytiril-
gan jamoaviy boshqaruv tizimlarining nor-
mal ishlashi davrida ular, haqiqatan ham, 
zarur bo‘lgan sohalarda mualliflar va boshqa 
huquq egalari tomonidan ularning huquqla-
rini jamoaviy boshqaruv tashkilotlari reper-
tuaridan chiqarib tashlash holatlari juda kam 
uchraydi. Shunday qilib, professor Vaynke 
[12, 97-b.] Daniya Mualliflar Jamiyati KODА 
repertuaridan o‘z huquqlarini chiqarib tash-
lashning faqat ikkita holatidan xabardorligi, u 
ham bo‘lsa, mualliflarning o‘z asarlaridan ra-
dioda foydalanish bo‘yicha ekanligini yozadi.

Odatda, repertuardan chiqarib tashlash bi-
lan bog‘liq muammolar faqat huquqlarni amal-
ga oshirishning yangi usullari kiritilishi bos
qichida paydo bo‘ladi. Odatda, huquq egalari 
asarlar, ijrolar, fonogrammalardan foydala
nishning shunday sohalari mavjudligini yaxshi 
biladi. Ularda kengaytirilgan jamoaviy bosh-
qaruv usuli mualliflar, ijrochilar, fonogram-
malar (radio, konsert faoliyati va boshqalar) 
ishlab chiqaruvchilarning huquqlarini amalga 
oshirishning yagona mumkin bo‘lgan usuli hi-
soblanadi [13, 36–45-b.]. Shubhasiz, hozirgi 
vaqtda ushbu sohalarga asarlar va turdosh 

huquqlar obyektlaridan ommaviy foydalanish 
– raqamli interaktiv tarmoqlar, multimedia 
mahsulotlari yaratish va ulardan foydalanish 
amalga oshiriladigan yangi yuqori texnologi-
yali yo‘nalishlar ham qo‘shildi, ammo bunda 
yangi kengaytirilgan jamoaviy boshqaruvni 
mualliflik huquqi bozori barcha ishtirokchi-
larining manfaatlarini hisobga olgan hol-
da bosqichma-bosqich joriy etish zarur [14, 
127–132-b.].

“Mualliflik huquqi va turdosh huquqlar 
to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasi Qon-
uni mulkiy mualliflik huquqi va turdosh 
huquqlarni “kengaytirilgan jamoaviy boshqa-
ruv” tizimini yaratish imkoniyatini nazarda 
tutadi (O‘zbekiston Respublikasi “Mualliflik 
huquqi va turdosh huquqlar to‘g‘risida”gi 
Qonunning 57-moddasi 4-qismiga qarang). 

Shu bilan birga, amaldagi qonunchilik 
asardan yoki turdosh huquqlar obyektidan 
ruxsatsiz foydalanishni taqiqlaydi, lekin po-
tensial foydalanuvchiga tanlash imkoniyatini 
beradi: bunday ruxsatni foydalanuvchi mu-
alliflik huquqi egasining o‘zidan yoki mulkiy 
mualliflik huquqi va (yoki) turdosh huquqlar-
ni jamoaviy boshqarishni amalga oshiruvchi 
tashkilotdan olishi mumkin. Yaʼni fuqarolik 
huquqining umumiy qoidalariga asoslangan 
odatiy vakillik bilan bir qatorda, O‘zbekiston 
Respublikasi “Mualliflik huquqi va turdosh 
huquqlar to‘g‘risida”gi Qonunning 57-mod-
dasi 4-bandiga muvofiq, mulkiy huquqlar-
ni jamoaviy asosda boshqaruvchi tashkilot 
huquq egalaridan olingan vakolatlar asosi-
da foydalanuvchilar bilan asarlardan va tur-
dosh huquqlar obyektlaridan foydalanish 
uchun shartnomalar tuzadi. Shartnomalar
ning shartlari foydalaniladigan asarlarning 
yoki turdosh huquqlar obyektlarining turi 
va hajmiga qarab aniqlanadigan bitta toi-
fadagi barcha foydalanuvchilar uchun bir xil 
bo‘lishi kerak. Mazkur tashkilotlar foydal-
anuvchilar bilan shartnomalar tuzishni ye-
tarlicha asoslarsiz rad etishga haqli emas. 
Bunday shartnomalar ularda nazarda tutil-
gan usullar bilan barcha asarlardan va tur-
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dosh huquqlar obyektlaridan foydalanishga 
ruxsat beradi hamda barcha huquq egalari
ning, shu jumladan, ushbu moddaning birin-
chi, ikkinchi va oltinchi qismlariga muvofiq 
tashkilotga vakolatlarini bermagan huquq 
egalarining nomidan hamda ularning man-
faatlarini ko‘zlab taqdim etiladi. Huquq egala-
rining foydalanuvchilarga nisbatan bunday 
shartnomalar asosida ularning asarlaridan va 
turdosh huquqlar obyektlaridan foydalanish 
bilan bog‘liq barcha ehtimol tutilgan mul-
kiy eʼtirozlari shartnomalar tuzgan mulkiy 
huquqlarni jamoaviy asosda boshqaruvchi 
tashkilot tomonidan tartibga solinishi kerak.

Xulosalar
Xulosa o‘rnida taʼkidlashimiz lozimki, bu-

gungi kunda dunyoda intellektual mulkning 
iqtisodiyotga taʼsiri ortib borishi bilan birga 
mualliflarning huquqlarini samarali boshqa
rish va ularning qonuniy manfaatlarini hi-
moya qilish, shuningdek, sohaga oid qonun-
chilikdagi bo‘shliqlarni to‘ldirish har qachon-
gidan ko‘ra dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. 

Jahon tajribasiga muvofiq, O‘zbekistonda 
ham mualliflar va ijrochilarning o‘zaro man-
faatlari, huquqlarini himoya qiladigan tashki-
lotlar, birlashmalar, jamiyatlar, klublar tuzish 
hamda intellektual mulk himoyasi bo‘yicha 
dunyo miqyosidagi Xalqaro tashkilotlar bilan 
aloqani yo‘lga qo‘yish ayni muddaodir. Bun-
day jamiyatlar shoir, dramaturg, bastakor, 
ijrochilarni ixtiyoriy ravishda birlashtirib, 
ularning huquqlarini himoya qilish, asarlar 
repertuarini tuzish, tegishli mualliflik haqla-
rini yig‘ish va taqsimlash, shuningdek, xorijiy 
muallif va ijrochilar huquqlari, manfaatlarini 
respublikamiz hududida himoya qilish kabi 
maqsadlar asosida faoliyat yuritishi kerak. 
Respublikamizda mavjud intellektual mulk 
huquqini himoya qilish bo‘yicha konsalting 
idoralari sonini oshirish bilan birga ular faoli-
yatini hozirgi global axborot almashinuvi 
jamiyati talablariga moslashtirish lozim.

Mavjud boy xorijiy tajribaga asoslanib, 
yuqorida sanab o‘tilgan va boshqa manbalar 
orqali O‘zbekiston tashkilotlarida ham max-

sus jamg‘armalar tashkil etish maqsadga mu-
vofiq. Bu mablag‘lar mamlakatning jamoaviy 
boshqaruv tashkilotlari uchun madaniyat-
ni qo‘llab-quvvatlash, mualliflar va boshqa 
huquq egalariga yordam ko‘rsatish, shuning-
dek, boshqa ijtimoiy manfaatli maqsadlarga 
erishish bo‘yicha ijtimoiy foydali faoliyatni 
amalga oshirish uchun asos bo‘ladi. Shu
ningdek, mamlakatdagi mavjud sharoitlar-
ni hisobga olgan holda, huquq egalari va va-
kolatli ijroiya organlari tomonidan bunday 
mablag‘larning sarflanishini samarali nazorat 
qilish uchun barcha imkoniyatlarni taʼmin-
lash, ayniqsa, muhimdir. Jamoaviy boshqa-
ruv tashkilotlari tomonidan maxsus jamg‘ar-
malar yaratish va ulardan foydalanish tar-
tibi to‘g‘risida qonunchilik darajasida ham, 
qonun osti hujjatlarida ham normativ jihat-
dan batafsil qoidalarni belgilash maqsadga 
muvofiqdir.

Bundan tashqari, mahalliy madaniyat 
va ijodkorlarni qo‘llab-quvvatlash faoliyati 
mualliflik huquqi va turdosh huquqlarni ja-
moaviy boshqarish bo‘yicha tashkilotlarning 
eng muhim vazifalaridan biri sifatida qonun 
hujjatlarida mustahkamlab qo‘yilishi kerak.

Rivojlanayotgan mamlakatlarda ham mu-
alliflik huquqi jamiyatlari milliy madaniyat 
va uning vakillarini qo‘llab-quvvatlashning 
turli tizimlarini taʼminlaydi. Masalan, Tunis-
dagi Mualliflar jamiyati (800AST) o‘z qoida-
larida pensiya yoshidagi aʼzolariga yordam va 
boshqa turli xil to‘lovlarni tartibga soluvchi 
shartlarni belgilaydi. Argentinada ARGEN-
TOR.ES mualliflik jamiyatining nizom huj
jatlari tibbiy yordam ko‘rsatish, subsidiyalar, 
kreditlar va pensiyalar berish shaklida o‘za-
ro yordamni nazarda tutadi [15, 48–52-b.]. 
Meksikada mualliflik huquqi himoyalanma-
gan asarlardan foydalanganlik uchun royalti 
yig‘iladi va tegishli jamiyatlar bu royaltidan 
xayriya maqsadlarida foydalanadilar [16, 
1132–1135-b.].  

Shuningdek, mualliflik va turdosh 
huquqlar, xususan, intellektual mulk bo-
zorini tartibga solishda institutsional mu
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ammolardan biri bu televidenie faoliyati bi-
lan bog‘liq. Maʼlumki, televidenie, bir tomon-
dan, mualliflik va turdosh huquqlar obyek-
tlarini vujudga keltiruvchi dargoh, ikkinchi 
tomondan, bunday turdosh obyektlardan 
eng asosiy foydalanuvchilardan biri hisobla-
nadi. Bunday foydalanishda televidenie o‘z 
milliy manfaatlari va mamlakat ijodkorlari 
manfaatlarini hisobga olmog‘i lozim. Bu-
gungi kunda G‘arbiy Yevropaning ko‘pgina 
davlatlarida televidenieda ko‘rsatilayotgan 
xorijiy filmlarni kvotalashtirish mavjud. Ma-
salan, Fransiya filmlaridan АQSh telestudi-
yalari qancha foydalangan bo‘lsa, Fransiyada 

ham АQSh filmlariga shuncha kvota belgila-
nadi. Bu, bir tomondan, valyutaning mam-
lakatdan tashqariga chiqib ketishiga to‘siq 
bo‘lsa, ikkinchi tomondan, xorijiy davlatlarda 
o‘zbekistonlik subyektlar tomonidan yaratil-
gan mualliflik va turdosh huquqlar obyekt-
larining kengroq qo‘llanishiga olib kelar edi. 
O‘zbekiston Respublikasi televideniesi ho-
zircha bunday kvotalashtirishni MDH mam-
lakatlari uchun joriy etsa, maqsadga muvofiq 
bo‘lar edi. Bozor tizimi tovar-pul munosabat-
larining eng maqbul, eng optimal huquqiy 
shakli sifatida shartnomalardan keng foyda-
lanishni taqozo etadi.
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